punis, que par la réprimande que leur fit le législateur; l'autre fut lapidé par toute la multitude. On ne croit pas que ces deux exemples méritent le reproche que fait ici Ézéchiël, d'avoir entièrement violé les jours du sabbat. Il faut qu'il se soit passé dans le cours de ce voyage, bien des désordres dont Moïse ne nous a point informés.

ŷ. 14. ET FECI PROPTER NOMEN MEUM. Je ne les ai pas exterminés comme je l'avais résolu, et comme ils m'en avaient donné sujet: par exemple, après l'adoration du veau d'or, je me contentai de les punir d'une manière passagère, et de faire un exemple des plus coupables; mais je voulus conserver la nation, tout ingrate et tout infidèle qu'elle était.

ŷ. 15. NE INDUCEREM EOS IN TERRAM. *Que je ne les ferais point entrer dans la terre*, que je leur avais promise. J'en exclus les murmureurs, et ceux qui avaient fait paraître plus d'insolence et d'incrédulité. Ceci regarde le murmure arrivé à Cadès-Barné, après le retour des espions (4).

(1) Vide Theodoret. et Hieronym. hic, et Spencer, de Legib. Hebr. Ritual. lib. 1. c. 4. et Selden, de Jure Nat. et Gent. l. III. c. 10.

(2) Exod. xvi. 27

(3) Num. xv. 32.

(4) Num. xiv. 28. 29.

21. Et exacerbaverunt me filii : in præceptis meis non ambulaverunt, et judicia mea non custodierunt ut facerent ea, quæ cum fecerit homo, vivet in eis, et sabbata mea violaverunt. Et comminatus sum ut effunderem furorem meum super eos, et implerem iram meam in eis in deserto.

22. Averti autem manum meam, et feci propter nomen meum, ut non violaretur coram gentibus, de quibus ejeci eos in oculis earum.

23. Iterum levavi manum meam in eos in solitudine, ut dispergerem illos in nationes, et ventilarem in terras,

24. Eo quod judicia mea non fecissent, et præcepta mea reprobasent, et sabbata mea violassent, et post idola patrum suorum fuissent oculi eorum.

25. Ergo et ego dedi eis præcepta non bona, et judicia in quibus non vivent.

21. Mais leurs enfants m'ont encore irrité; ils n'ont point marché dans la voie de mes préceptes; ils n'ont ni révééré ni gardé les ordonnances que je leur avais données, afin que celui qui les observait y trouvât la vie; et ils ont violé mes sabbats. Je les ai menacés de répandre ma fureur sur eux dans le désert, et de satisfaire ma colère, en les punissant.

22. Mais j'ai retenu ma main, et je les ai épargnés pour la gloire de mon nom, afin qu'il ne fût pas déshonoré devant les nations du milieu desquelles et aux yeux desquelles je les avais fait sortir.

23. J'ai encore élevé ma main sur eux dans la solitude, pour les disperser parmi les nations, et les envoyer bien loin en divers climats,